

**POWIATOWY URZĄD PRACY
W STARACHOWICACH**

**AKTYWNE FORMY PRZECIWDZIAŁANIA BEZROBOCIU
2004r.**

Starachowice, luty 2005r.

Rok 2004 można uznać za rok szczególny. Urzędowi przyszło działać w oparciu o dwie ustawy: „O zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu” oraz od 1.06.2004r. „O promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy”.

Również od 1 maja 2004r. po raz pierwszy w swojej działalności urzędy mogły korzystać ze środków unijnych na realizację programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu.

Te szczególne wydarzenia zobligowały kadrę Powiatowego Urzędu Pracy do wprowadzenia zmian w sposobie działania, tak w pozyskiwaniu środków, jak również w ich wydatkowaniu.

Wprowadzone zapisami ustawy nowe zasady działania na rynku pracy wymusiły zmianę sposobu myślenia o programach na rzecz przeciwdziałania bezrobociu.

Tytułem dostosowania struktury urzędu do nowych warunków organizacyjnych i prawnych został powołany i gruntownie przeszkolony zespół, którego zadaniem jest tworzenie, pozyskiwanie oraz bieżąca realizacja programów z wykorzystaniem funduszy unijnych.

Ponadto powołany został powiatowy asystent EURES stanowiący pomost z europejskimi służbami zatrudnienia.

Uważamy, że przy czynnej współpracy sprawdzonych partnerów rynku pracy, działania Urzędu dostosowane zostały do nowych realiów i zdały egzamin stosując nowe formy działania w ograniczaniu skali bezrobocia na terenie powiatu starachowickiego.

Czynnikiem mającym bezpośredni wpływ na stosowane przez urząd formy aktywizacyjne są środki finansowe

Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach na finansowanie programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu w 2004 roku otrzymał środki wyliczone na podstawie algorytmu w wysokości **2.578.700 zł**.

Liczne monity składane w ministerstwie spowodowały, iż kwota ta w ciągu roku zwiększyła się i osiągnęła wysokość **3.049.800 zł**.

Wysokość środków przeznaczonych na programy przeciwdziałania bezrobociu, które otrzymał Starosta Starachowicki pismem PRP.I.9016-5/SK/04 Marszałka Województwa Świętokrzyskiego z dnia 17.02.2004r. nie spełniła naszych oczekiwań. Przyjęte kryteria podziału środków Funduszu Pracy oparte na algorytmie nie premiowały urzędów, które w roku ubiegłym zmniejszyły poziom bezrobocia.

Zgodnie z w/w pismem Marszałka urzędy pracy mogły się starać o dodatkowe środki finansowe z rezerwy samorządu województwa świętokrzyskiego na aktywizację zawodową bezrobotnych w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego – Rozwój Zasobów Ludzkich. Program ten jest realizowany w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Uznając przyznane środki za niewystarczające złożyliśmy 18.02.2004r. w Wojewódzkim Urzędzie Pracy dwa wnioski o przyznanie dodatkowych środków na realizację programów „START” i „ZNOWU PRACA” na łączną kwotę **2.100.000 zł.**

Program „START” zawierał działania skierowane do młodych ludzi w wieku do 25 lat. Wnioskowana kwota środków – **954.700 zł.** W ramach tego programu urząd zamierzał zaktywizować przy pomocy różnych form 400 młodych ludzi, z których 10 nabyło by nowe umiejętności na kursach., 150 – zatrudnienie subsydiowane, 135 – staż szkoleniowy.

Działania przewidziane w programie „ZNOWU PRACA” obejmowały długotrwale bezrobotne osoby z terenu powiatu starachowickiego. Wnioskowana kwota środków – **1.145.300 zł.** Realizując ten program, urząd zamierzał zaktywizować 600 osób długotrwale bezrobotnych. Spośród tej liczby 50 osób podwyższyłoby swoje kwalifikacje na kursach szkoleniowych a 410 osób aktywizowane by było w ramach subsydiowanego zatrudnienia.

Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy pismem PRP.II.9017 – 14/04/SK z dnia 19.02.2004r. powiadomił Kierownika Powiatowego Urzędu Pracy w Starachowicach o wielkości środków przyznanych środków na realiza-

cję obydwu programów. Ogółem przyznana kwota wynosi **1.405.140** zł. (rezerwa Marszałka Województwa Świętokrzyskiego wynosiła **14.434.000** zł).

W dniu 13.05.2004r. Kierownik Urzędu podpisał z Marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego „Porozumienie z dnia 13.05.2004r. w sprawie wspólnego realizowania projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego”. Na mocy tego porozumienia urząd od dnia 14.05.2004r. przystąpił do realizacji programów „START” i „ZNOWU PRACA”

Biorąc jednak pod uwagę, iż łączna przyznana już kwota środków Funduszu Pracy na rok 2004 jest niższa od tej, którą dysponował Urząd w 2003r. a w szczególności dostrzegając potrzeby lokalnego rynku pracy, Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach wystąpił z wnioskiem o dofinansowanie projektu programu aktywizacji długotrwale bezrobotnych ”PERSPEKTYWY” ze środków rezerwy będącej w gestii Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej.

Programem tym urząd zamierza zaktywizować **450** długotrwale bezrobotnych, w tym **50** długotrwale bezrobotnych kobiet w wieku ponad 40lat. Niezbędne środki do realizacji tego programu, o które wystąpił urząd do Ministra to kwota **1.356.362** zł. Mieliśmy nadzieję, iż Minister zaakceptuje nasz wniosek, tym bardziej, iż otrzymane w 2002r. środki z rezerwy Ministra na realizację programu „Małe i średnie przedsiębiorstwa szansą na nowe miejsca pracy” zostały bardzo efektywnie wykorzystane. Za wnioskiem przemawiały także osiągnięte w 2003r. rezultaty w zakresie efektywności wykorzystania Funduszu Pracy. Efektywność wykorzystania środków Funduszu Pracy mierzona ilością zatrudnionych osób po okresie subsydiowania osiągnęła poziom – 75,58%. Świadczy to o właściwej współpracy urzędu z partnerami rynku pracy w zakresie tworzenia miejsc pracy po okresie subsydiowania i zatrudniania na tych miejscach osoby bezrobotne.

Liczne monity i bezpośrednie rozmowy Kierownika Powiatowego Urzędu Pracy z Podsekretarzem Stanu w Ministerstwie Gospodarki, Pracy i Polityki Społecz-

nej Panem Cezarym Miżejewskim dawały nadzieję na pozyskanie środków na realizację tego programu. Mimo pozytywnej oceny przedsięwzięcia urząd nie otrzymał środków na jego realizację.

Nie zrażając się tym urząd nadal aktywnie włączał się w realizację różnych, nawet niewielkich programów, które mogły zapewnić zatrudnienie osobom bezrobotnym z terenu powiatu starachowickiego.

Działając w oparciu o „Porozumienie o współpracy w sprawie programu działań związanych z obsługą Zintegrowanego Systemu Zarządzania i Kontroli oraz zwiększające umiejętności ułatwiające zatrudnienie i utrzymanie pracy” podpisane przez Starostę Powiatu Starachowickiego Pana Andrzeja Maciąga i Dyrektora Świętokrzyskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Pana Edwarda Adamca oraz kierując się wskazaniem zawartymi w piśmie DRP-IV-070-040-AT/04 Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej, urząd wystąpił z wnioskiem o dofinansowanie z rezerwy Funduszu Pracy na 2004 rok będącej w dyspozycji Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej projektu pod nazwą: „Program aktywizacji osób bezrobotnych – AGENCJA”.

Uznając zasadność złożonego programu Minister Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej decyzją DF.I.- 4021 – 3 –AK/04 z dnia 28.04.2004r. przyznał środki w wysokości **54.500** zł na jego realizację. Pozwoliło to zatrudnić przy obsłudze Zintegrowanego Systemu Zarządzania i Kontroli **23** osoby bezrobotne.

Urząd włączył się czynnie w prace przy tworzeniu Regionalnego Programu Wsparcia Rozwoju Rynku Pracy opracowywanego przez Wojewódzki Urząd Pracy. Złożony został plan zamierzeń urzędu w ramach tego programu. Różnymi działaniami w tym programie zamierzał objąć **685** osób, z których **343** uzyskały by zatrudnienie po zakończeniu programu. Wnioskowana kwota na realizację tych zamierzeń to **903.900** zł. Program ten jednak nie uzyskał stosownych środków i nie doczekał się realizacji

Urząd zgłosił również akces do regionalnego programu w sprawie realizacji zadań na rzecz pomocy rolnikom w pozyskaniu środków z Funduszy Europejskich. W ramach tego programu w poszczególnych gminach znalazło okresowe zatrudnienie w ramach staży od 2 – 3 młodych osób z wyższym wykształceniem, które służyły pomocą rolnikom, mieszkańcom tych gmin. Na realizację tego programu urząd uzyskał **22.200** zł, co pozwoliło zaktywizować **11** młodych osób bezrobotnych.

Urząd podejmował współpracę z każdym partnerem, który swoimi działaniami łagodził skutki bezrobocia. Wspomagał instytucje, które w ramach programów przedakcesyjnych, a także środków unijnych, aktywizowały osoby bezrobotne i tworzyły miejsca pracy.

W ramach podpisanych porozumień współpracowaliśmy z Biurem Projektu „Promocja Zatrudnienia i Rozwój Zasobów Ludzkich” w ramach programu Phare 2001 – Spójność Społeczno-Gospodarcza”, a także z Fundacją Agencja Rozwoju Regionalnego przy realizacji projektu „Promocja zatrudnienia wśród młodzieży dla osób prawnych nie działających dla osiągnięcia zysku”.

Działania urzędu pozwoliły uzyskać na realizację programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu łączną kwotę **4.531.600** zł, z czego środki wyliczone w oparciu o algorytm stanowiły kwotę **3.049.800** zł. **76.700** zł przyznano na realizację programów „Agencja” i „Pomoc rolnikom”.

Z Europejskiego Funduszu Społecznego na realizację programów „START” i „ZNOWU PRACA” urząd uzyskał **1.405.100** zł

Środki te pozwoliły zaktywizować w 2004r. w ramach różnych aktywnych form **1.820**- osób bezrobotnych oraz **256** młodocianych.

Urząd podejmował również inne działania nie wspierane środkami Funduszu Pracy a służące pomocą osobom bezrobotnym. Takimi działaniami były poradnictwo zawodowe, zajęcia w Klubie Pracy oraz pośrednictwo pracy. Doradca zawodowy i Lider Klubu Pracy udzielili **1.101** osobom bezrobotnym i poszukującym pracy indywidualnych i grupowych porad zawodowych.

Działania pośredników pracy i aktywność osób bezrobotnych, przygotowanych przez urząd do poszukiwania pracy, przyczyniły się do tego, że w 2004 roku **5.199** osób zostało wyrejestrowanych podjęciem pracy niesubsydiowanej.

Wszystkie przedsięwzięcia realizowane przez Urząd w 2004r. były zgodne z zapisami zawartymi w Powiatowym Programie Przeciwdziałania Bezrobociu i zmierzały do ograniczenia negatywnych skutków bezrobocia i wspierania lokalnej przedsiębiorczości.

Podsumowując można stwierdzić, iż działania urzędu ukierunkowane były w szczególności na:

- pozyskiwanie środków zewnętrznych z przeznaczeniem na zadania aktywizacyjne osób bezrobotnych;
- pozyskiwanie nowych partnerów do realizacji programów na rzecz przeciwdziałaniu bezrobociu;
- współpracę z organizacjami pozarządowymi zajmującymi się aktywizacją osób bezrobotnych, pomocą społeczną i problemami rynku pracy;
- współdziałanie w pozyskiwaniu środków unijnych przeznaczonych na aktywizację bezrobotnych, rozwój rynku pracy oraz rozwój regionalny;
- współdziałanie przy opracowywaniu i realizacji wojewódzkich i regionalnych programów przeciwdziałania bezrobociu.

Rozliczenie środków finansowych przyznanych na realizację programów rynku pracy w 2004r.

Wydatkowanie środków finansowych przyznanych Powiatowemu Urzędowi Pracy w Starachowicach na realizowanie w 2004r. programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu przedstawia tabela 1.

Tabela 1

Rozliczenie środków finansowych przyznanych w roku 2004r na realizację programów rynku pracy

Nazwa programu	Kwota przyznana	Wykonanie	Różnica (+, -)
Algorytm	3.049.800	3.059.119,03	+9.319,03
„Agencja ”	54.500	54.500	-
„Pomoc rolnikom”	22.200	22.200	-
EFS	1.405.100	1.393.486,89	- 11.613,21
R A Z E M	4.531.600	4.529.305,92	- 2.294,08

I. Środki przyznane na podstawie algorytmu oraz na realizację programów „Agencja” i „Pomoc rolnikom”

W ramach **3.135.819** zł wyliczonych na podstawie algorytmu oraz przyznanych na realizację programów „Agencja” i „Pomoc rolnikom” urząd zaktywizował **1.298** osób bezrobotnych, w tym **256** młodocianych.

Efekt ten osiągnięto stosując różne, przewidziane ustawami, aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu. Omówienie zadań realizowanych w ramach poszczególnych form przedstawiono poniżej.

I.1. Prace interwencyjne

Prace interwencyjne organizowane są w ramach umów podpisanych z pracodawcami, którzy chcą zatrudnić osoby bezrobotne. W ramach podpisanych

umów PUP refunduje pracodawcy część kosztów poniesionych z tytułu zatrudnienia osób bezrobotnych. Umowa zawierana jest na okres do 6 miesięcy.

W 2004r. Powiatowy Urząd Pracy realizował **38** umów zawartych z **32** pracodawcami.. W ramach zawartych umów zaktywizowano **339** osób bezrobotnych. Najwięcej osób w ramach podpisanych umów zatrudniali: Urząd Gminy w Brodach – 39 osób, „KomPUR” sp.z o.o. – 32 osoby, PPHU „KROBEL” – 28 osób, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – 23 osoby.

1.2. Roboty publiczne

Roboty publiczne są zaliczane do aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu. Według ustawy „O zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu” mogą być organizowane na wniosek organu samorządu terytorialnego lub terenowego organu administracji rządowej w ramach realizowanych na terenie gminy lub województwa inwestycji infrastrukturalnych oraz zadań związanych z opieką społeczną i obsługą bezrobocia.

Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach w 2004r. realizował **19** umów zawartych z **13** organizatorami robót publicznych w ramach w/w ustawy. Nie realizowano żadnych umów wg ustawy „O promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

W ramach zawartych umów urząd zaktywizował **124** osoby.

Osoby bezrobotne pracowały przy modernizacji i przebudowie dróg i ulic, remontach obiektów oświatowych i sportowo-rekreacyjnych a także realizowali zadania związane z opieką społeczną i obsługą bezrobocia.

1.3. Szkolenia

W celu zwiększenia szans bezrobotnych i innych uprawnionych osób na uzyskanie zatrudnienia oraz osób zagrożonych utratą pracy na utrzymanie zatrud-

nienia Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach organizował w 2004 roku szereg szkoleń indywidualnych mających za zadanie przyuczenie do zawodu, przekwalifikowanie, podwyższenie kwalifikacji zawodowych.

Do udziału w szkoleniach indywidualnych skierowano **18** osób bezrobotnych. Szkolenia ukończyło **18** osób, z których zatrudnienie już podjęło **10** osób.

Osoby bezrobotne ukończyły n/w kursy:

- *operator koparko-ładowarki,*
- *kierowcy różnych kategorii,*
- *przewozu rzeczy,*
- *operator walca drogowego,*
- *instruktor nauki jazdy,*
- *spawacz,*
- *fryzjerka,*
- *obsługa stacji paliw LPG,*
- *staż pielęgniarski.*

Tak mała ilość osób przeszkolonych indywidualnie wynikała z konieczności podpisywania przez przyszłych pracodawców umów trójstronnych.

1.3.1 Szkolenie osób niepełnosprawnych

W bieżącym roku Powiatowy Urząd Pracy ze środków PFRON zorganizował kurs dla osób niepełnosprawnych w zawodzie : pracownik hurtowni, magazynu i działu obsługi.

Kurs ukończyło **20** osób. Pracę po ukończeniu kursu podjęło już **6** jego uczestników.

Jedna osoba niepełnosprawna skierowana została na kurs „Główna księgowość”. Osoba ta podjęła zatrudnienie już w trakcie trwania kursu.

1.4. Aktywizacja zawodowa absolwentów

Aktywizacja młodych ludzi rejestrujących się po ukończeniu edukacji jest jednym z głównych zadań realizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach.

Powiatowy Urząd Pracy stosuje w swojej działalności wiele form zmierzających do udzielenia pomocy bezrobotnym absolwentom w odnalezieniu się na lokalnym rynku pracy. Wszystkie działania zmierzają do zapewnienia młodym ludziom zatrudnienia.

W 2004r. aktywizacja tych młodych ludzi odbywała się w ramach staży absolwentkich i umów o refundację wynagrodzeń absolwentów.

1.4.1. Staże

W ramach **162** umów zawartych ze **140** pracodawcami swoje pierwsze doświadczenia zawodowe zdobywało **392** młodych ludzi.

1.4.2. Refundacja wynagrodzeń absolwentów.

99 absolwentów pracowało u **61** pracodawców w ramach zawartych **61** umów o refundację wynagrodzeń absolwentów.

1.5. Pożyczki

Jedną z najefektywniejszych aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu stanowiły pożyczki udzielane przez urząd do 1 czerwca 2004r.

W 2004r. Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach udzielił **3** pożyczki osobom bezrobotnym na podjęcie działalności gospodarczej na kwotę **105.000** zł. Pożyczkobiorcy uzyskane fundusze przeznaczyli na uruchomienie usług pralniczych, usług budowlanych oraz na produkcję wyrobów tartacznych. Taka mała, w stosunku do ubiegłych lat, ilość pożyczek wynikała ze zmiany ustawy. Nowa ustawa „O promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy” w swoich zapisach nie przewiduje udzielania pożyczek na podjęcie działalności gospodarczej bądź na tworzenie miejsc pracy dla osób bezrobotnych. Przewiduje jedynie refundację pracodawcy kosztów wyposażenia i doposażenia stano-

wiska pracy dla skierowanego bezrobotnego a także przyznanie bezrobotnemu jednorazowo środków na podjęcie działalności gospodarczej.

250.000 zł stanowiła druga transza pożyczki udzielonej pracodawcy w 2003 roku.

1.6. Dotacje na podjęcie działalności gospodarczej

Korzystając z zapisów nowej ustawy urząd już w II półroczu 2004r. wypłacił **11** osobom bezrobotnym środki na podjęcie działalności gospodarczej na kwotę **113.000** zł. Osoby podejmujące działalność stwarzały miejsca pracy w zakresie:

- usługi:
 - *stolarskie,*
 - *krawieckie*
 - *fotograficzne,*
 - *w zakresie doradztwa i zarządzania systemami informatycznymi,*
 - *w zakresie naprawy sprzętu rtv,*
 - *w zakresie projektowania budowlanego,*
 - *w zakresie prowadzenia kursów malarstwa i rysunku.*
- handel:
 - *sprzedaż biżuterii,*
 - *sprzedaż artykułów dekoracji wnętrz,*
 - *handel obwoźny.*
- produkcja:
 - ◆ *produkcja i sprzedaż rajstop.*

1.6. Refundacje pracodawcy kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy

Dwóch pracodawców otrzymało refundację kosztów poniesionych na wyposażenie stanowisk pracy dla **5** osób bezrobotnych skierowanych przez urząd pracy. Wysokość łącznie wypłaconych refundacji - **30.000** zł.

1.7. Refundacja składki ZUS

Oprócz aktywnych form ogólnie znanych i dostępnych dla pracodawców, tj. prac interwencyjnych, robót publicznych, zatrudniania absolwentów w ramach umów absolwenckich i staży inną formą godną szerszego stosowania przez pracodawców jest refundacja składki ZUS.

Urząd może zawrzeć z pracodawcą umowę przewidującą zrefundowanie poniesionych kosztów z tytułu opłacanych składek na ubezpieczenie społeczne w związku z zatrudnianiem skierowanego bezrobotnego.

Kwota zrefundowanych składek nie może przekroczyć 3-krotnej wysokości najniższego wynagrodzenia. Refundacja zostaje dokonana jednorazowo w 13 miesiącu zatrudniania bezrobotnego.

W 2004r. w ramach zawartych z pracodawcami umów zatrudnionych było **5** osób bezrobotnych. Kwota dokonanych refundacji wyniosła **2.500** zł.

1.8. Programy specjalne

Programy specjalne są jeszcze jedną formą aktywnego przeciwdziałania bezrobociu. Służą one do promocji zatrudnienia osób zakwalifikowanych do tzw. „grup ryzyka”.

W 2004r. były realizowane i częściowo finansowane programy rozpoczęte w 2003r. Brało w nich udział **20** osób bezrobotnych.

Zestawienie ilości zaktywizowanych osób bezrobotnych oraz wykorzystane środki przyznane w ramach algorytmu i na realizację programów „Agencja” i „Pomoc rolnikom” przedstawia tabela 2

Tabela 2

Wykorzystanie środków przyznanych na podstawie algorytmu i na realizację programów „Agencja” i „Pomoc rolnikom”

Lp.	Forma	Ilość zaktywizowanych osób	Wykonanie [zł]
1.	Prace interwencyjne	339	501.250
2.	Roboty publiczne	124	451.700
3.	Szkolenia	44	122.659
4.	Staże absolwenckie	392	978.104
5.	Refundacja wynagrodzeń absolwentów	99	217.700
6.	Pożyczki	3	355.000
	- <i>na podjęcie działalności gospodarczej,</i>	3	- 105.000
	- <i>na zorganizowanie dodat.miejsc pracy</i>	-	- 250.000
7.	Programy specjalne	20	39.806
8.	Refundacja składki ZUS	5	2.500
9.	Dotacje	16	143.000
	- <i>na podjęcie działalności gospodarczej,</i>	11	113.000
	- <i>na zorganiz.dodatkowych miejsc pracy</i>	5	30.000
10.	Refundacja wynagrodzeń młodocianych pracowników	256	321.000
11.	pozostałe aktywne formy	-	1.600
	R A Z E M	1.298	3.135.819

II. Środki przyznane na realizację programów w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Powiatowy Urząd Pracy w Starachowicach po raz pierwszy prowadził aktywizację zawodową w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego – Rozwój Zasobów Ludzkich. Program ten był realizowany w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Na mocy podpisanego w dniu 13.05.2004r przez Kierownika Powiatowego Urzędu Pracy i Marszałka Województwa Świętokrzyskiego „Porozumienia z dnia 13.05.2004r. w sprawie wspólnego realizowania projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego” urząd od dnia 14.05.2004r. przystąpił do realizacji programów „START” i „ZNOWU PRACA”.

II.1 Działanie 1.2 - program „START”

Program „START” realizowany w ramach działania 1.2 SPO RZL zawierał działania skierowane do młodych osób w wieku do 25 lat.

W ramach tego programu urząd, na planowane 212 osób, zaktywizował **253** osoby bezrobotne w wieku do 25 lat. Wydatkowano na ten cel **631.579** zł.

Realizowane działania aktywizujące w ramach tego programu to: szkolenia, staże oraz prace interwencyjne.

II.1.1 Szkolenia

17 beneficjentów tego programu zdobyło nowe kwalifikacje uczestnicząc w 6 szkoleniach uzyskując prawa jazdy kat.B, C+E, uprawnienia instruktora nauki jazdy, uprawnienia kierowcy wózków widłowych oraz umiejętności komputerowego wspomaganie obróbki skrawaniem.

Na szkolenia tych osób wydatkowano **28.524** zł.

II.1.2 Staże

W ramach podpisanych **61** umów z **57** pracodawcami nowe umiejętności w ramach stażu na stanowiskach pracy nabyło **152** młodych ludzi.

Na staże wydatkowano kwotę **459.096** zł.

II.1.3 Prace interwencyjne

84 osoby, uczestnicy tego programu podjęli zatrudnienie u **22** pracodawców w ramach podpisanych z nimi **25** umów o organizację prac interwencyjnych. Kwota środków przeznaczonych na refundację części kosztów ponoszonych przez pracodawców na wynagrodzenia zatrudnionych beneficjentów osiągnęła wysokość **143.959** zł.

II.2 Działanie 1.3 - program „ZNOWU PRACA”

Program „ZNOWU PRACA” realizowany w ramach działania 1.3 SPO RZL skierowany był do osób długotrwale bezrobotnych z terenu powiatu starachowickiego. W ramach tego programu na planowane 485 osób różnymi działaniami aktywizacyjnymi objęto **525** osób. Na realizację tego programu wydatkowano kwotę **761.907** zł.

Działania aktywizacyjne, którymi objęto uczestników tego programu, to szkolenia i prace interwencyjne.

II.2.1 Szkolenia

W tym programie większość beneficjentów podnosiła swoje kwalifikacje na wielu kursach, nabywając kwalifikacje, które znacznie ułatwią im w najbliższym czasie podjęcie zatrudnienia.

420 długotrwale bezrobotnych zdobyło nowe kwalifikacje i umiejętności uczestnicząc w **25** szkoleniach na kursach grupowych i indywidualnych.

Beneficjenci tego programu ukończyli n/w kursy:

- *programowanie i obsługa obrabiarek CNC,*
- *operator maszyn drogowych,*
- *pracownik hurtowni, magazynu i działu obsługi,*
- *technolog robót wykończeniowych,*

Tabela 3

Rozliczenie programów realizowanych w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego w 2004r.

Lp.	Forma	Działanie 1.2				Działanie 1.3				Wykonanie (działanie 1.2+1.3)	
		plan		wykonanie		plan		wykonanie		Ilość osób	Kwota
		Ilość osób	kwota	Ilość osób	Kwota	Ilość osób	kwota	Ilość osób	kwota		
1.	Szkolenia	20	26.200	17	28.524	365	511.937	420	565.016,92	434	593.540,92
2.	Zatrudnienie subsydiowane	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.	Staże	126	461.203	152	459.096,06	-	-	-	-	152	459.096,06
4.	Prace interwencyjne	66	151.400	84	143.959,03	123	254.400	125	196.890,88	209	340.849,91
	R A Z E M	212	638.803	253	631.579,09	485	766.337	525	761.907,80	778	1.393.489,89
	Pośrednictwo pracy	265		358		485		584		942	
	Poradnictwo zawodowe	265		358		485		584		942	

- spawacz metodą MAG,
- operator wózków widłowych,
- umiejętności komunikowania się w języku angielskim,
- księgowość komputerowa,
- obsługa kas fiskalnych,
- samodzielny księgowy,
- specjalista kadrowy w małej firmie,
- prawa jazdy kategorii C, C+E,
- instruktor nauki jazdy,
- przewóz materiałów niebezpiecznych,
- obsługa autoklawów medycznych.

Na szkolenia osób długotrwale bezrobotnych, uczestniczących w w/w kursach wydatkowano **565.017 zł**.

II.2.2 Prace interwencyjne

W ramach tego programu urząd z **26** pracodawcami zawarł **31** umów o organizację prac interwencyjnych. W ramach podpisanych umów zatrudnienie znalazło **125** beneficjentów programu.

Na refundację części kosztów poniesionych przez pracodawców na wynagrodzenia zatrudnionych osób bezrobotnych urząd wydatkował **196.891 zł**

II.3 Podsumowanie

Wszyscy uczestnicy obydwu programów objęci byli także działaniami pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego.

Łącznie **942** osoby, beneficjenci realizowanych w ramach działania 1.2 i działania 1.3 SPO RZL programów uczestniczyli w procesie doradczym i pośrednictwa pracy.

Zbiorcze rozliczenie programów realizowanych w ramach działania 1.2 i 1.3 pokazuje tabela 3

Inne działania urzędu na rzecz aktywizacji osób bezrobotnych

1. Pośrednictwo pracy

Pośrednictwo pracy w PUP Starachowice realizowane jest w Dziale Rynku Pracy przez wydzielone, wieloosobowe stanowisko ds. pośrednictwa pracy. Pośrednictwo pracy opiera się na następujących zasadach: bezpłatności, dostępności, dobrowolności, równości i jawności.

Głównymi zasadami pośrednictwa pracy jest:

- gromadzenie informacji o pracodawcach,
- gromadzenie informacji o bezrobotnych i poszukujących pracy,
- współpraca z pracodawcami - wizyty w zakładach pracy,
- przyjmowanie i realizacja ofert pracy,
- organizacja giełd pracy,
- udzielanie bezrobotnym i innym osobom poszukującym pracy pomocy w uzyskaniu odpowiedniego zatrudnienia oraz pracodawcom w pozyskaniu pracowników o poszukiwanych kwalifikacjach zawodowych.

W bieżącym roku, jak i w latach poprzednich, pośrednicy pracy PUP w Starachowicach w szczególności udzielali pracodawcom informacji o możliwościach zatrudnienia pracowników na zgłoszonych miejscach pracy. Informowali bezrobotnych, osoby poszukujące pracy oraz pracodawców o sytuacji na lokalnym rynku pracy i przewidywanych zmianach. Inspirowali i organizowali kontakty bezrobotnych i poszukujących pracy z pracodawcami organizując **25** giełd pracy, w których wzięło udział **316** osób bezrobotnych..

Giełdy organizowane były dla takich pracodawców jak: „IMPEL”, „ZETKA”, TRIMEXIM”, PHU REGAMET”, „SKAREM”, „GREKAS”, „HANDLOBUD”, „PLUS” SA, „DOMEX”, „ATOS”, „STARFAM”, „LINIA 1”, PHU „EXPORT-IMPORT” J.Lis, ZGM ZĘBIEC, PHU „JARTEX”, Zakład Narzędzi, Usługowy Zakład Stolarski, „TEMPR SERVICE”, „LEADAR PRICE”, „MARMED”, „MAZUR BIS” . Pracodawcy ci poszukiwali kandydatów do pracy w

zawodach:, sprzątaczką, murarzem, sprzedawcą, pracownikiem gospodarczym, przedstawicielem handlowym, pracownikiem ochrony, sprzedawcą usług telekomunikacyjnych, informatykiem, masażystą, szwaczka, stolarzem, tapicierem, pracownikiem działu marketingu, szwaczem obuwia, tokarzem, frezerem, kasjerem, fizjoterapeutą, pracownikiem ogólnobudowlany. Bezpośrednio po rozmowach kwalifikacyjnych zatrudnienie znalazło **85** osób. Inne osoby zostały zaproszone do pracodawców na dodatkowe rozmowy.

Pośrednicy współdziałali także z innymi urzędami pracy w zakresie wymiany informacji o możliwościach uzyskania zatrudnienia przez osoby bezrobotne poszukujące pracy. Informowali bezrobotnych o przysługujących im prawach i obowiązkach.

Realizując ustawowe zadania pośrednictwo pracy PUP w Starachowicach w 2004 roku pozyskało oferty pracy niesubsydiowanej dla **1.089** osób.

Największym zainteresowaniem pracodawców cieszyły się osoby posiadające doświadczenie zawodowe na stanowiskach: pracownik administracyjny, rozbieracz - wykrawacz, kierowcy samochodu ciężarowego, murarz oraz pokrewne zawody budowlane, pakowacz, robotnik budowlany, masażysta oraz zawody pokrewne w przetwórstwie mięsnym, szwaczka, sprzątaczką, sprzedawcą, operator maszyn drogowych, kierowca wózków jezdniowych, operator obrabiarek sterowanych numerycznie oraz spawacz.

Spośród firm działających na terenie powiatu starachowickiego pośrednicy najczęściej współpracowali z takimi zakładami, jak: ZGM Zębica, ZWZ "SHYMKO", "MAN STAR TRUCKS&BUSSES", "CONSTAR", "STARFAM", "CEZET", "EMBUD III", "G-PLUS PARTNERS", "CERRAD", "SZUMMAR", PPHU "KROBEL", PPHU "MARBO", "VISUS II", "STAR-POL", "KomPUR", "CEZET"